
STRANA 6 Publicistika TN - PROSINEC 2024

Letošní populární Kostkohraní se 
uskutečnilo v Základní škole Světlo 
v Demlově ulici v Třebíči. Pořadate-
le potěšilo, že vystavovatelů a spřá-
telených partnerů, organizací, co se 
do akce zapojily, bylo letos kolem 
dvaceti. Jedná se o největší počet, od 
�rem, škol, mateřských škol, nezis-
kovek až po výrobce stavebnic. Náv-
štěvníků přišlo 1282, o 70 více než 
loni. 

„U dětí stále zůstává nejvíce oblíbe-
né Lego a Duplo, ale také si moc užily 
místnosti s robotikou či na pohádkách 
nebo vědecké vystoupení o cukru,“ říká 
za pořadatele ze studentského klubu 
Katolického gymnázia Halahoj Vít 
Oplatek. 

Připomněl, že letos se změnilo mís-
to pořádání akce. Z důvodu rekon-
strukce tříd v Katolickém gymnáziu 
pořadatelé akci přesunuli právě do 

Základní školy Světlo. Navýšili počet 
vystavovatelů a výtvarných progra-
mů a dílen. Zajímavou atrakcí se sta-
la místnost s hlavolamy.

Opět během víkendu lidé mohli 
přispět do pokladničky organizace 
Merys Meals, která tam také měla 
svůj stánek. Vybralo se 2733 korun, 
což je jídlo a škola pro pět dětí na 
celý rok.

Organizátoři tradičně připravi-
li soutěž. Soutěžící museli navštívit 
sedm stanovišť a tam splnit rozličné 
úkoly. Na každém stanovišti získali 
jedno písmeno, a když měli vše spl-
něno, tak vyluštili heslo „kostka“ a 
mohli si jít pro malou odměnu. 

„Akce byla opět úspěšná, mnozí, co 
přišli v sobotu, tak dorazili i v nedě-
li. Máme z toho radost. Akci podpoři-
lo město Třebíč z grantového systému 
města,“ dodal Vít Oplatek.  –zt-

NA KOSTKOH�NÍ si děti mohly vyzkoušet rozmanité dovednosti. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Kostkohraní se vydařilo

Jitka Fischerová a Eva Janíč-
ková představují svoji tvorbu 
v prostorách zámku, Malik v 
Zadní synagoze. 
� Antonín Zvěřina

Výstava s názvem Anima Jitky Fis-
cherové ve Výstavní síni Předzámčí 
v Třebíči potrvá do 5. ledna příštího 
roku. Vernisáž zpestřila originálním 
vystoupením Aira Zoe a úvodního 
slova se ujal Arnošt Pacola.

„Zahajujeme dnes výstavu kreseb a 
maleb třebíčské autorky Jitky Fischerové, 
která už řadu let rozvíjí svůj program, 
který by se dal nazvat obdivem ke krá-
se, tajemstvím i síle přírody,“ začal svou 
řeč. 

Pokračoval, že vývoj jejího výtvar-
ného programu mohli příznivci v 
roce 2019 sledovat v brněnské Galerii 
Katakomby na výstavě nazvané Teri-
toria, v této výstavní síni před čtyřmi 
lety v expozici Hledání a nyní opět 
zde na výstavě nazvané jedním slo-
vem: Anima.

Jitku Fischerovou vždy fascinovala 
velká zvířata a mezi nimi především 
predátoři, létající i po zemi chodící, 
jako dokonalé výtvory přírody. Té pří-
rody, kterou si na Vysočině lidé spoju-
jí především s tichem či nasloucháním 
jemným zvukům lesa. Třeba i lesů v 
okolí Třebíče, kam Jitka ráda chodila, 
než se staly obětí kůrovcové kalamity. 

Přístup Jitky Fischerové se blíží myš-
lenkovým východiskům předválečné 
francouzské skupiny Vysoká hra, kte-

rá nebyla pouhým uměleckým hnu-
tím. Usilovala o proměnu vidění, vní-
mání a myšlení, o průzkum nových, 
mezních stavů vědomí, o probouzení 
původních, skrytých schopností psy-
chiky, od mimosmyslového vnímání 
po stavy jasnozření a přenos vědomí.

„Můžeme přičíst k dobru Jitce Fische-
rové, že svoje téma citlivosti k tajemstvím 
světa, obdivu k síle a kráse přírody vyja-
dřuje divácky vstřícnou, tedy realistickou 
metodou,“ vyjádřil se Arnošt Pacola. 

Doplnil, že na jejích černobílých 
kresbách a malbách, které nezapíra-
jí technickou a výtvarnou zkušenost 

JIT� FISCHEROVÁ s významným třebíčským výtvarníkem a muzikantem 
Pavlem Hlaváčem.  Foto: Antonín Zvěřina

Na zámku vystavují dvě ženy

tatérky, lze poznat konkrétní druhy 
šelem, ptáků, plazů i rostlin. Divák 
vnímá zároveň viditelnou radost 
autorky z přesného zachycení zvířecí 
anatomie, hebkosti peří dravců i srsti 
tygra, jemnosti žilkování křídel hmy-
zu a listů stromů. 

„A samozřejmě i krásy dívčích tváří či 
hladkosti lidské lebky. Užívejme si nyní 
spolu s Jitkou té radosti,“ uzavřel svoji 
řeč Arnošt Pacola.

Ticho i samota
O den později se uskutečnila verni-

sáž Evy Janíčkové v Galerii Tympa-
non. Jedná se o výtvarnici, která kres-
lí, maluje, tiskne a fotografuje krajinu. 
Studovala Střední školu gra�ckou v 
Jihlavě a jednooborovou výtvarnou 
výchovu na Pedagogické fakultě Uni-
verzity Palackého v Olomouci. Je 
maminkou na plný úvazek, kromě vol-
né autorské tvorby se věnuje poezii. V 
současnosti žije a tvoří v Třebíči.

Krajina Evy Jeníčkové vizuálně pra-
cuje s podobou reálné přírody, není 
však dokumentem dané oblasti. Sta-
la se prostředkem pro hledání indivi-
duálního propojení autorčiny osoby s 
konkrétním místem, svědectvím vje-
mu, obrazem paměti.

Ať už je námět zachycen uhlem, gra-
�tem, sazemi, barevným pastelem či 
fotogra�ckou čočkou, jejich společ-
ným výrazem je určitá potemnělost. 
Krajina ve tmě, v noci či ve chvíli, kdy 
den končí a noc začíná. 

Příroda se proměňuje a nabízí odliš-
ný prožitek, některé dojmy se utlumí, 
jiné se naopak zvýrazní. A tak autor-
ka prostřednictvím svých obrazů zve 
k niternému zpomalení, zastavení a 
prožití daného momentu. K prožití 
momentu, ve kterém je koncentrová-
no ticho, samota, síla přírody, síla oka-
mžiku, příběh, duchovno. 


